Suburbanis commorantibus in quatuor vicis, nuncupatis: Pael, Brealer, Mergenbergh, & Tervaent; Hicque juxta Regionis stylum nuncupatur Pastor, & insuæ Curæ adjutorium retinet duos Presbyteros qui diù, noctuque unâ cum ipso Pastore dictæ Curæ incumbunt. Par semper pietate conjunctus fuit uterque populus Oppidanus, & Suburbanus in parandis expensis pro indigentias dictæ Ecclesiæ; immo mediante solemini concordia stipulata de anno 1530. Suburbani promiserunt contribuere duas ex tribus partibus dictarum expensarum, Oppidani vero solummodo unam, sicuti promissa adimpleverunt de anno 1654, in quo eamdem Ecclesiam in pulchriorrem formam reædificarunt, atque in ea admodum eminentem elevarunt Turrim.

Anno 1700. præmeditantes Suburbanii se eximere à subjectione dictæ Ecclesiæ, sumpto præsidio à nimia illius distantia ab eorum vicis à viarum inundatione, ac à Ianuarum dicti Oppidi Beringen. clausura tempore nocturno, recursum habuerunt ad Vicarium Generalem Leodien. ad hoc, ut dismembratis dictis quatuor Vicis ab antiqua matre, erigeret in Parochiale Cappellam Sancti Ioannis Baptistæ sitam in Vico Pael, sed comperto, quod Vicus Tervaent magis distaret à Cappella, quam ab Ecclesia Matrice, quod nonnullæ Domus in æquali reperirentur distantia, & dux adessent via, quarum altera non erat inundationibus obnoxia, & demum, quod Ianuæ dicti Oppidi semper, & omni tempore ad nutum Suburbanorum aperirentur, à cæptâ instantiâ recesserunt mediante declaratione, quod semper debito tempore à proprio Pastore receperint Sacra menta, & revocato eorum assensu pro petita dismembratione, protestati fuerunt, nolle quidquam contribuere pro indigentias dictæ Parochialis Ecclesiæ erigendæ.

Post quinquennale silentium restaurarunt de anno 1705. eandem instantiam: Et quamvis Pastor, & Consules dicti Oppidi pro dirimenda quacumque controversia obtulissent deputare in præfata Cappella Presbyterum, qui Sacra menta eis ministraret, & singulis diebus festi vis

vis concionaretur, ac Missam celebraret; attamen Vicarius Generalis, non citato Pastore, Patrono, & Consulibus, ac omni prorsus ordine judiciali prætermisso, sub die 26. Junii 1708. sententiam dismembrationis, & erectionis respectivè dictæ Cappeilæ in Parochialem protulit, de qua habitâ intra decennium notitiâ, & interpositâ ad S. Sedem appellatione, post mihi delegatam causam, concessis, & successivè in partibus presentatis litteris inhibitorialibus, & compulsorialibus, non perhoruerunt in illarum spretum fontem Baptismalem erigere, mortuos tumulare in dicta Cappella, atque consimilia, & majora patrare attentata; unde pro illorum purgatione disputato dubio sub die 27. Junii 1710. Domini rescriperunt: *Videatur de bono Jure etiam ad effectum Attentatorum: Quocirca ad trutinam revocato in hodierna Audientia congruo dubio, fuit à Dominis definitum: constare de bono Jure Adriani dictæ Matricis Ecclesie Pastoris, etiam ad effectum Attentatorum purgandorum per viam nullitatis, & ad mentem.*

Etenim de bono Jure Adriani constare compertum fuit, attenta nullitate, & iniustia dismembrationis, & respectivè erectionis novæ Parochialis expletæ à Vicario Generali Leodien. Et quidem nullitas visa fuit insanabilis, uti proveniens tam à defectu Jurisdictionis, quam ab illo citationis, juxta sancta in Bullis Pii IV. & Clementis VIII. de quibus Gratian. discept. Foren. cap. 762. num. 11. Ridolphin. in prax. par. 1. cap. 13. num. 348. & seqq. Ricc. collect. 2865. Rota decis. 36. num. 1. & seq. par. 10. recent.

Defectus primæ apertè promanat ex eo, quod dismembratio, & erection novæ Parochiae facta fuit auctoritate Ordinaria à dicto Vicario Generali, qui absque speciali facultate, & mandato Celsissimi Episcopi nequirit dismembrationes, & novas Parochiarum erectiones explere, Sbrozz. de Offic. Vicar. lib. 2. quæst. 126. num. 6. ea per ipsum allegata ratione, quod dismembratio est species alienationis, quæ uti fieri nequit à Procuratore sine speciali mandato, ita nec pariter à Vicario, qui dicitur Procurator Episcopi, Barbof. de potest. Episcop. allegat. 54. num. 76. Ven-

trigl. in prax. tom. 2. annot. 14. §. 1. nu. 21.  
Pax Jord. lucubrat. tom. 2. lib. 12. tit. 1.  
num. 160. Rot. cor. Puteo decis. 53. num. 1.  
lib. 3. in correct. & coram Ubald. dec. 865.  
num. 3.

Neque dicta nullitas salvari potest sub prætextu, quod Vicarius processerit uti Administrator Celsissimi Episcopi, quia dicta qualitas tantummodo educitur à quibusdam enunciativis emissis de anno 1700. & 1701. quæ nequeunt concludere, illam adfuisse de anno 1708. de quo tempore fuit ab ipso lata sententia dismembrationis, veluti de mandato Dominorum meorum, fuit à me in comperto positum oculari recognitione litterarum Apostolicarum, quibus Celsissimus Episcopus fuit de Ecclesia Leodien. provisus, dum illæ fuerunt expeditæ sub die 29. Septembris 1694. & in eis asseritur, tunc fuisse constitutum in ætate 23. annorum, ideoque in spiritualibus fuit dictæ Ecclesiæ Deputatus Administrator, quoisque ipse ad ætatem legitimam perveniret, ibi; Neque ex nunc donec ad ætatem legitimam perveneris, eidem Ecclesiæ Leodien. Administratorem in Spiritualibus quidem ab eis dependentibus &c. Et inferius ibi: *Ac ex nunc prout ex tunc postquam ad ætatem legitimam hujusmodi perveneris, de persona tua prædictæ Ecclesiæ Leodien. eadem auctoritate providemus: Cum igitur legitima ætas Episcopi sit triginta annorum, uti præfinitur à Text. in cap. Cum in cunctis 7. de elect. & in can. Quacumque dist. 77. inde fit, quod si de tempore suæ provisionis, nempe de anno 1694. erat constitutus in ætate 23. annorum, dubio procul de anno 1702. reperiebatur in ætate legitima pro Episcopatu, quamvis Sacerdotium, & Episcopalem ordinem non assumpsisset nisi de anno 1707. & consequenter de anno 1708. quo fuit lata dicta sententia, Ecclesia non erat sub Regimine Administratoriis, sed proprii Antistitis; illa enim est vis, & efficacia dictioris Donec: & alterius dictioris Postquam: ut prima, quæ fuit relata ad Administratorem, donec Celsissimus Provisus ad ætatem legitimam perveniret, restringat dispositionem cum perseverantia usque ad tempus, cui est adjecta, Bart. in leg. 1. num. 15. ff. de condit. & demonstr. Gratian. cons. Sive responf.*

*ponf. 81. num. 26. lib. 2.* Secunda verò, quæ est relata ad ipsum provisum: *Ex nunc prout ex tunc, postquam ad ætatem legitimam perveneris:* Excludit tempus ante ætatem legitimam, & includit tempus posteriorius, *Paris. conf. 32. num. 83. lib. 1.* & *conf. 31. num. 31. lib. 2.* *Menoch. consil. 1103. num. 4.*

Id etiam comprobatur ex confessione ipsius Vicarii, qui de anno 1700. se enunciavit Vicarium, & Coadministratorem: In sententia verò lata de anno 1708. prætermisso titulo Coadministratoris, solummodo pronunciavit uti Vicarius Generalis, quinimò expressit procedere: *auctoritate ordinaria:* quæ est diversa ab illa à Sede Apostolica ad tempus ipsi delegata, *cap. Cum aliquibus §. Si verò de rescript. in 6. Gloss. in cap. fin. sub verb. Casibus de Officio. Judic. Ordin.*

Et inutiliter facultas Vicarii educitur à libello ab ipsis Suburbanis porrecto Celsissimo Episcopo; quoniam ille duas continebat petitiones, alteram super lite orta inter ipsos, & Magistratum super contributione Taxarum; alteram verò super separatione dictorum quatuor vicorum à matrice; unde cum Episcopus remisisset causam ad suum consilium cum illa restrictiva: *quanto al temporale dumtaxat:* & circa causam Spiritualem nil dixisset, cessat ex facto suppositum tributa facultatis Vicario; tanto magis, quia eadem facultas erat specialiter necessaria, juxta auctoritates supra allegatas, & Episcopus in sua Epistola afferuit, dismembrationem fuisse sequutam ipso inscio, ibi: *senza alcuna mia saputa.*

Defectus verò secundæ est æquè patens, 59dum nec Patronus, neque Pastor dicte Matricis Ecclesiæ citati fuerunt, & nihilominus ambo erant in dismembratione audiendi: nam quoad Patronum, ille per suum Procuratorem comparuerat, & dum agebatur de dismembratione propriæ Ecclesiæ suppositæ suo Patronatui Laicali, ejus citatio erat omnino necessaria, *Covar. practic. quest. cap. 36. num. 11. Barbos. in Concil. Trident. sess. 7. de Reformat. cap. 6. num. 22. Turrice. de Union. cap. 9. num. 40. & seq. Garz. de Benefic. par. 12. cap. 2. numer. 202. Pax. Jordan. tom. 2. lucubrat. 10. tit. 32. num. 86.* Prout pariter indispensa-

biliter requirebatur citatio Rectoris, sive, ut ibi dicunt, Pastoris, *Fagnan. in cap. Ad audientiam il primo num. 29. de Eccles. adific. ubi ait, quod etsi erexit novæ Parochiæ valeat fieri invito Rectore Matricis, tamen nequit fieri eo irrequisito, & non citato, & refert resolutionem Sacrae Congregationis Concilii, Garz. de Benef. par. 12. cap. 3. num. 3. vers. Requiritur, Genuen. in præz. num. 17. Corrad. in prax. Benefic. lib. 3. cap. 2. num. 8. Nicol. lucubr. Jur. Canon. lib. 3. cap. 48. tit. de Eccles. adific. num. 1. vers. Non verò, *Monacell. in Formul. for. Eccles. tom. 1. tit. 2. form. 3. n. 9.**

Nec dicta nullitas declinari potest sub prætextu consuetudinis vigentis in Curia Leodien. de non audiendis partibus in causis dismembrationum, quia hujusmodi consuetudo excluditur à Processu hujus Causæ, à quo constat de anno 1700. 1701. & 1702. Patronum, & Rectorem fuisse, in quolibet actu citatos, & idè si fuerunt citati in compilatione Processus, nulla ratio assignari potest, quare non debuissent citari in prolatione sententiæ; præferim quia citatio uti de Jure naturali nequit tolli à statuto, vel contraria consuetudine, *Ubert. de Citat. cap. 8. num. 109. Pax Jordan. tom. 3. lucubrat. lib. 14. tit. 1. numer. 2. & seq.* ubi quod potest variari modus, dummodo non auferatur defensio, sive absolute non tollatur citatio, latè *Rota decis. 639. num. 20. & 21.* ubi quod nec etiam supremus Princeps citationem tollere potest, *par. 18. rec. tom. 2.*

Prout nec pariter citatio diei valet sublata à dispositione Sacri Concilii Tridentini sess. 21. cap. 4. de Reformat. ut innuit Corrad. in prax. Benefic. lib. 3. cap. 2. num. 9. Siquidem prædictus Author, in antecedenti 60num. 8. defendit, quod pro justificandis causis fieri beat Processus, ac omnia in eo registranda sint, nec est novum, quod in dismembrationibus requiratur Processus cum citatione omnium interessé habentium *Pignatell. consult. 230. num. 18. tom. 4. Rota decis. 224. num. 15. part. 10. recent.* & ultimo loco resolvit Sacra Congregatio Concilii in Lunen. Sarzanen. 28. Februarii 1711. quæ rescripsit: *Dilata, & Episcopus conficiat Processum auditis interessé habentibus.*

Nullitati dictæ sententiæ tam ex defectu Jurisdictionis quam ex defectu citationis, con-

concomitatur manifesta illius injustitia: nam prætermisso examine, an pro hac dismembratione concurrat justa causa, & necessitas, sive magna difficultas accedendi ad Ecclesiam Matricem pro suscipiendis Sacramentis; cùm loci distantia, Flumina intermedia, Portæ Civitatis clausæ, & similia impedimenta tunc præbeant justam causam erigēndi novam Parochiam, quando parciunt dictam difficultatem accedendi ad Ecclesiam Matricem pro susceptione Sacramentorum, optimè Fagnan. in cap. Ad audientiam sub num. 23. de Eccles. edificand. Prætermisso inquam, an ista difficultas sit legitimè, & concludenter probata, sive potius submoveatur ab immemorabili accessu ad eandem Ecclesiam Matricem, absque ulla contradictione, sive aliqua legitima probatione, quòd quis ex Parochianis obierit sine Sacramentis propter difficultatem accedendi ad dictam Ecclesiam Matricem ex causa illius magnæ distantia, ac ex aquarum inundationibus, sive ex clausura portarum, ut probant Antonell. de Regin. Ecclesiast. lib. 3. cap. 8. num. 25. Rota decif. 484. num. 5. part. 1. & decif. 288. sub numer. 1. part. 2. recent. Domini præsupposita etiam subsistens causarum, eas non sufficere crediderunt, quotiescumque potest aliunde provideri, cum dismembratio sit remedium extraordinarium, & subsidiarium, ad quod nunquam à Judicibus deveniri solet, quotiescumque adsit aliud remedium minus odiosum, & exorbitans, ut firmavit Rot. dicta decif. 484. sub num. 4. par. 1. & decif. 223. num. 11. par. 6. decif. 224. num. 18. par. 10. & decif. 578. num. 6. & 7. par. 19. recent. tom. 2.

Idcirco cùm Pastor se obtulerit depūtare Presbyterum, sive Cappellanum Vicarium amovibilem ad nutum, qui suo nomine, suisque sumptibus, & expensis in dicta Cappella S. Joannis Baptista Sacra menta Suburbanis ministraret singulis diebus festivis, conciones faceret, ac Missam celebraret, & cum dicta deputatione remaneat omnibus consultum, necessitatibus nempe Suburbanorum, ac indemnati Ecclesiæ Matricis, ac ejus Pastoris, nec non etiam Patroni, consequens est, quòd dum potest alio modo provideri, nullatenus deveniti debeat ad odiosum reme-

dium dismembrationis, ut in præcis terminis resolvit Rota in dicta decif. 578. per tot. par. 19. tom. 2. recent. & ex mente Sacræ Congregationis Concilii communiter probant Barbos. ad Concil. Trident. seß. 21. cap. 4. de Reformat. num. 10. & de potestat. Episcop. allegat. 78. num. 7., & in Summ. Apost. decif. in verbo Dismembrare num. 2. Bertacchin. vot. decif. 117. num. 2. ubi refert resolutionem dictæ Sacræ Congregationis in Militen. 26. Januarii 1697. inquiet. etiam, non sufficere ad effectum dismembrationis notabilem distantiam, nec intermedium flumen, nec multos sine Sacramentis decessisse, nisi probetur, quòd per appositionem Cappellani suppleri non possit, Carol. Anton. de Luca de Apost. Regioque assensu quæst. 81. num. 3. Monacell. in Formular. par. 1. tit. 2. Formul. 3. num. 4. Card. de Luca ad Conc. disc. 16. num. 3. & in Miscell. Ecol. disc. 1. num. 116. vers. Secus autem, & de Paroch. disc. 34. num. 6. Ricc. in prax. par. 1. resol. 486. sub num. 6. Trullench. in Decalog. lib. 3. cap. 3. dub. 8. num. 7. Castropal. tract. 13. de Benefio. disput. 6. punct. 10. num. 4. in fin. vers. Illud tamen Rota coram Coccin. decif. 1428. numer. 4. & seqq. & in Recent. decif. 239. num. 4. & decif. 484. num. pariter 4. par. 1. & decif. 288. num. 3. par. 3. & decif. 223. num. 11. par. 6. & decif. 578. num. 7. & 8. par. 19. tom. 2.

Nec in tot Auctoritatum concursu metitur attendi illa Monacelli in Form. dicta part. 2. tit. 2. Form. 3. num. 6. afferentis, quòd ubi Communitas pollicetur novam Parochiam dotare, sit deveniendum ad dismembrationem, non obstante oblatione Parochi constituendi Cappellanum suis sumptibus: nam ultra quòd idem Auctor præcedenti num. 4. sibi contradicit, & resolutioni Sacræ Congregationis Concilii ab eo adducta loquatur in diversis circumstantiis, ejus opinio adversatur sententia Sacræ Rotæ communiter receptæ in dicta decif. 578. num. 7. & 8. par. 19. tom. 2. rec. cui sunt conformes resolutiones dictæ Sacræ Congregationis Concilii, quæ postmodum dictæ sententia semper adhæsit, sicuti elicitur à pluribus resolutionibus ad hunc effectum cumulatis à Pascucc. ad Pignatelli. de Paroch. tom. 2. fol. 203.

At quia Pastor obtulit deputare in Cappa-

pella Sancti Joannis Baptistæ unum ex suis Vicariis Cappellaniis actu inservientibus Ecclesiæ Matrici , cui opponebatur impotensia residendi , & ministrandi Sacra-menta in dicta Cappella , propter onus Chori in Matrice , ac propter stipendum , quod habet à Magistratu Beringensi ; Idcirco Domini non curando inquirere , an hujusmodi supposita subsistant , pro dirimendis quibuscumque controversiis censemurunt , quod deputari debeat alius Sa-cerdos idoneus , ad nutum dicti Pastoris amovibilis , qui hæc , & similia impedimenta non patiatur , & possit ibi residere , ac diu noctuque Sacra-menta ministrare , prout in rescripto *Ad mentem* continetur.

In sequelam boni Juris hactenus canonizati favore Adriani , sive Ecclesiæ Matricis , succedit purgatio Attentatorum , quæ in tantum fuerunt à DD. unâ cum bono Jure discussa , in quantum excludi prætendebatur à Suburbanis culpa positi-va ex ignorantia , & errorea credulitate , quod sententia dismembrationis fuisse va-lida , quodque illius executio faisset potius continuatio possessionis circa exercitiū novæ Parochialis jam erectæ : Quin-nimo illa nequivisset impediri per appella-tionem , ne discriminem animarum eveni-ret , ut de attentatis commissis per erro-neam credulitatem à meritis cause dimentiebant Card. de Luca de Jurisdic. disc. 115 . num. 3. Ideoque DD. eos absolvendo à rigorosa purgatione Attentatorum facti , demandarunt illa esse purganda per viam nullitatis , juxta plenè deducta per Rot. in Nullius , seu Terræ Pontiani successionis super attentatis 4. Maii 1699. coram R.P. D. meo Ansaldo , inter suas impres-sas in ordine la 87. num. 1. & seq. & in illius addit. num. 34. & 35. cum concor-dantibus .

Et ita fuit conclusum omnibus Infor-mantibus .

## ARGUMENTUM.

Destructâ Ecclesiâ à Rectore an Pa-tronus possit repetere ab ipso do-tem , Iconem , Calices , Para-menta , Candelabra , & alia Or-namenta , & Sacra Suppelæctilia propriæ Cappellæ Patronalis in-diæ Ecclesia existentis.

## SUMMARIUM.

- 1 Patronus tenetur reædificare Cappel-lam , quando ipsa non in se , sed Ec-clesia , in qua sita est , indiget reædi-ficatione , & quidem secundum novam simetriam Ecclesiæ .
- 2 Patronus , quo casu excusatetur à reædificatione Cappellæ ?
- 3 Patronus an possit petere à Rectore , ut sibi restituantur Dos , Ico , Calices , Candelabra , & alia ornamenta pro-pria Cappellæ unâ cum Ecclesia à Re-ctore destructæ ?
- 4 Afferuntur rationes in contrarium , & num. 5. 6. & 7.
- 5 Resolvitur affirmativè in duobus ca-sibus , & de ratione num. 9. & 13.
- 10 Respondetur rationibus in contrarium allatis , & num. 11. & 12.
- 14 Ex pluribus adminiculis , & conje-cturis simul junctis arguitur domi-nium .
- 15 Dominium , seu proprietas Cappellæ ex quibus probetur , & num. 16. us-que ad 20.
- 21 Argenta , & alia SS. Suppelæctilia esse propria Cappelle Patronalis ex quibus probetur ?

## C A S U S V.

**D**estructâ , ac solo æquatâ Ecclesiâ A , in qua Patronus habebat Cap-pellam , per Rectorem de consensu , & licentia legitimi Superioris ad effectum illam ampliandi , & in meliorem , ac nobiliorem strukturam reducendi ; Non quero hîc an Patronus teneatur reædi-ficare Cappellam Patronalem , quæ non.

in

in se, sed sola Ecclesia, in qua ipsa sita est opus haheat reædificatione ex integro? Hæc enim quæstio agitatur à Præceptore meo in ejus novo *Traictatu de Controversiis Patron. Alleg.* ubi tueritur Patronum teneri reædificare Cappellam, quando ipsa non in se, sed Ecclesia, in qua sita est indigeat reædificatione ex integro: immo teneri illam reædificare secundum novam structuram, ac simetriam ejusdem Ecclesiæ: ex auctoritate Card. de Luca disc. 84. de *Jurepatr. per rot.* & ex rationibus, quas ibi eruditè deductas videre poteris.

Quod quæro est: Si Episcopus, aut Rector Ecclesiæ, quæ fuit solo æquata, nollent, ut Patronus reædificaret Cappellam in Ecclesia de novo reædificanda, aut si Patronus esset pauper, quo casu ratione impossibilitatis excusaretur à reædificatione Cappellæ juxta Antonell. de *Jurib. & onerib. Cleric. part 6. lib. 2. c. 11. num. 14.* & Rector nollet illam reædificare, an Patronus possit petere à Rectore, ut sibi restituantur Dos, Ico, Calices, Paramenta, Candelabra, & alia Sacra Suppelæctilia, ac ornamenta propria Cappellæ Patronalis ab eodem Rectore unâ cum Ecclesia destructæ?

Et videtur negativè respondendum, quoniam ab initio fundationis, ac constructio-nis præfatæ Cappellæ fuerunt à Patrono ei assignata, & oblata Dos, Ico, Calices, Candelabra, & alia ornamenta Sacra, ex qua assignatione, & oblatione duplex oritur impedimentum petendi, & restituendi Patrono hujusmodi ornamenta, & suppelæctilia. Primum enim est, quod per hanc assignationem, & oblationem ornamentorum factam à Patrono propriæ Cappellæ, illa effecta fuerunt Sacra, & Deo dicata, ac proinde non potest Patronus ea petere, ut sibi in hoc casu restituantur, nec Rector Ecclesiæ, in qua Cappella Patronalis sita erat, potest illa Patrono restituere; sed permanere debent in Ecclesia de novo construenda; cum omnibus notum sit, res Sacras, & Deo dicatas, ac ad Divinum Cultum destinatas in ullius commercio esse non posse, nec converti, aut transferri in usus profanos, & personarum secularium, nec de eis testari ad *Text. Semel*

*Deo de reg. jur. in 6. ac juxta Constitut. S. Pii V. edit. anno 1567. 3. Kalen. Septembri incipien. Romani Pontificis in Bullar. vet. in ordine la 44. Menoch. cons. 382. num. 8. Paul. de Cittad. de Jurepair. par. 3. caus. 2. num. 26. in fine. Ballet. disquisit. Cleric. §. 9. num. 2. & seq. Rot. decis. 61. num. 9. coram Priolo.*

5 Sic quia Beneficium est ordinatum ad Divinum Officium, non potest Laicus petere, ut sibi conferatur Beneficium; Ita cum Dos, Ico, Candelabra, Calices, & alia ornamenta collata præfatae Cappellæ sint Deo dicata, & ad Divinum Cultum destinata, non poterit Patronus petere, ut sibi restituantur, in casu demolitionis ejusdem Cappellæ. Ratio est, quia persona privata licet possit habere administrationem rerum Ecclesiæ merè providentiale, ut dicam infrâ in sequenti casu, tamen non potest habere dominium, & usumfructum alicuius rei Religiosæ, & Sacræ, juxta *Gloss. in leg. Status ff. de Usufruct. Abb. in cap. Quoniam de Decim. num. 1.*

6 Secundum impedimentum est, quia per prædictam assignationem, & oblationem ornamentorum factam à Patrono propriæ Cappellæ, hæc effecta fuerunt propria Ecclesiæ, in qua ipsa Cappella constructa fuit, & ad illius dominium transferunt, cum oblationes, & relicta facta Cappellæ existenti intra Ecclesiam, non cedant Cappellæ, sed Ecclesiæ ad *Text. in cap. Pastoralis de his, que fiunt à ma: pa: cap. ibique Abb. num. 2. & in cap. Quoniam de Decim. num. 1.* ex quo sequitur, quod Rector Ecclesiæ non possit in hoc casu dicta ornamenta Patrono restituere, immo nec transferre ad aliam Ecclesiam, cum sit ipsi prohibita alienatio rerum Ecclesiæ sine debitissime solemnitatibus. Tondut. quest. Benef. cap. 43. num. 1. tom. 1. *Turricell. de rebus Eccles. non alienan. cap. 1. num. 1. Rot. decis. 10. num. 2. apud Mantic.*

Quod comprobatur etiam animadver-tendo, quod Rector dictæ Ecclesiæ, quæ destructa fuit unâ cum Cappella per multum temporis spatiū, existit in posses-sione utendi dictis ornamentiis Cap-pellæ, nec non percipiendi fructus dotis ab initio eidem Cappellæ assignatae; unde non

non potest Patronus amplius repetere dotem, & ornamenta Cappellæ, & spoliare Ecclesiam, seu Rectorem hujusmodi possessione; sed tam dos, quam ornamenta Cappellæ retinenda sunt per Ecclesiam de novo construendam, & si ibi non reædificetur ipsa Cappella; ex tanti enim temporis decursu inducta fuit obligatio continuandi in dicta possessione, etiamsi ageretur de facultativis, seu de præsentationibus voluntariè factis; nam si populus daret Prædicatori per decennium eleemosinam, ista decennalis possessio sufficit ad obligandum populum ad continuationem eleemosinæ. *Covar. lib. 1. var. resol. cap. 17. num. 7.* Si Presbyteri pro usu alicuius Confraternitatis per longum tempus commodarent vasa argentea, paramenta, & campanas propriæ Ecclesiæ, cogi possent in futurum ad hæc præstanda. *Rot. decif. 360. num. 7. par. 1. recent.* ergo, & à fortiori ex longa possessione utendi dictis ornamentis, & percipiendi fructus dotis Cappellæ oriretur obligatio respectu Patroni ea non repetendi; respectu vero Rectoris continuandi in dicta possessione; ea ratione, quia favore cause piæ ex præteritis actis per longum tempus continuatis, etiam jure facultatis oritur obligatio in futurum. *Adden. ad Gregor. decif. 162. in fin.*

**8** His tamen non obstantibus in hoc casu contrarium verius de jure censeo: etenim destructa Ecclesia A, ac solo æquata una cum Cappella Patronali ad solum effectum illam ampliandi; si Episcopus, aut Rector nolit permittere reædificationem Cappellæ in Ecclesia de novo construenda; aut si Patronus sit pauper ita ut non possit illam reædificare, justum, & rationabile non est, quod Patronus absque ulla culpa privetur non solum propria Cappella propriis sumptibus ædificata, sed etiam ejus ornamentis, & doce; sed sicuti Patronus sentiebat incommodum providendi dictam Cappellam, ornamentis, & omnibus necessariis ad Divinum cultum, ac pro celebratione Missarum. *Ventr. in prax. par. 2. Annot. 19. §. unic. num. 33. Card. de Luca de Jurepatr. discept. 52. num. 12.* Ita sentire debet commodum, ut sibi restituantur,

tur, Dos, Ico, Calices, Candelabra, paramenta, & alia ornamenta Cappellæ Patronaiis, non ad effectum illa retinendi apud se, & in proprios usus convertendi, sed ad effectum illa transferendi ad aliud Altare, aut aliam Cappellam alterius Ecclesiæ, ut fieri posse docet *Text. in cap. Ligna disf. 1. de Conf. ibique Gloss. vers. Ad profectum: Gloss. in cap. Semel Deo verb. Humanos de regul. juris in 6. Genuen. in prax. cap. 41. num. 21.*

Ratio autem est, quia si Rector dictæ Ecclesiæ destrœta, nollet, ut Patronus reædificaret ibi Cappellam, aut hic esset pauper, & idem Rector sibi appropriaret dotem, & ornamenta præfatæ Cappellæ, ipse locupletaretur ex proprio facto cum aliena jactura, & de Altari, seu Cappella viveret absque eo quod eidem præstaret ullum servitium, contra prima iuris principia, juxta quæ nemo cum aliena jactura locupletari potest; & qui Altari non servit, de Altari vivere non debet. *Surdus de Aliment. tit. 7. quæst. 35. num. 3.* Unde Rector dictæ Ecclesiæ in hoc casu vel debet permittere Patrono reædificationem propriæ Cappellæ, vel debet ipse illam reædificare, vel si nolit permittere reædificationem, nec illam reædificare, debet restituere dotem, & alia ornamenta, eidem Cappellæ à Patrone assignata; ut fuit resolutum à Sacra Rota in Calaritana Cappellæ 14. Junii 1713. *§. Iustitia coram R. P. D. Lancetta inferius legen. num. 12.*

Non obstant ex adverso superius deducita, nimirum, quod per assignationem, & oblationem ornamentorum ab initio factam à Patrone propriæ Cappellæ, illa effecta fuerint Sacra, & Deo dicata, & consequenter converti non possunt in prophanos usus; quoniam hoc est verum, & nullatenus controvertitur; sed in hoc casu Patronus non converteret illa in proprios usus, sed ea, ut dixi, assignaret alteri Altari, seu Cappellæ alterius Ecclesiæ.

Nec per supradictam assignationem dotis, ac oblationem ornamentorum ab initio factam à Patrone propriæ Cappellæ, illa effecta fuerint propria Ecclesiæ, in qua Cappella sita erat: etenim licet oblationes, & eleemosinæ factæ Cappelle existenti intra Ecclesiam cedant Ecclesiæ, &

R. P. D.

## LANCETTA

Calaritana Cappellæ.

Mercurii 14. Junii 1713.

& non Cappellæ, quando agitur de Cappella jam fundata, & erecta, & quando non constat de contraria mente offerentium ex auctoritatibus superioribus adductis, quibus addo Fagnan. in dicto cap. Pastoralis de his, que sunt à ma: pa: Cap. numer. 17. & 18. Pignatell. consult. 83. n. 1. tom. 6. Tamen quando agitur de Cappella construenda, dotanda, ac ornanda ex oblationibus datis titulo dotis, & quando expressè, vel conjecturaliter constat de contraria voluntate Fidelium, ut in casu presenti; qui oblationes fecissent pro officiatura, & ornatu Cappellæ, tunc oblationes, dos, & ornamenta non cedunt Ecclesiæ, sed Cappellæ, juxta Fagnan. in dicto cap. Pastoralis num. 29. Card. de Luca de Decim. disc. 19. num. 9. Bertacchin. Vot. decis. 192. num. 4. Rot. decis. 37. num. 8. par. 5. recent.

<sup>12</sup> Alterum denique objectum desumptum ex longæva possessione Rectoris utendi dictis ornamenti, & percipiendi fructus prefatae dotis non contrariatur; hujusmodi enim possesso utendi ornamenti Cappellæ, & recipiendo fructus illius dotis provenit ex causa servitii præstantia à Rectori in dicta Cappella, nec non ex causa adimplementi onerum illius, à Patrono in limine foundationis adjectorum; Destructa autem Ecclesia A, & una cum ipsa Cappella Patronali, si hæc non redificetur ex culpa, & voluntate Rectoris, cessat hujusmodi causa finalis servitii, & adimplementi, & consequenter cessare etiam debet, & ipse usus ornamentorum, & receptio fructuum dotis Cappellæ destruta, & amplius in dicta Ecclesia non existentis, ut expressè docet Tondut. quest. Benef. cap. 43. num. 15. tom. 1.

**A**mpliationem propriæ Ecclesiæ, quam meditabantur PP. B. Mariae de Mercede Civitatis Calaritanæ executioni demandare cupientes verus ejusdem ædificium solo æquare cœperant, quamobrem societas Physicorum, & Chirurgorum dæ Civitatis possidens in eadem Ecclesia Cappellam unâ cum Oratorio sub Invocatione SS. Cosmæ, & Damiani manutentionem expostulavit in illorum possessione coram Vicario Generali, votique Compos fieri obtinuit.

Delata Controversiâ ad A. C. per modum provisionis demandata fuit æstimatione dictæ Cappellæ, & Oratorii, ac PP. facta obligatione solvendi eorum pretium prout de Jure, reportarunt facultatem continuandi jam ceptam demolitionem, assumptaque post modum discussione meritorum coram eodem A. C. condemnati fuerunt PP. prædicti ad solutionem pretii Cappellæ, & Oratorii, necnon ad restitutionem Iconis, Statuarum, Supellefilium, Argentorum, ac demum Capitalis Librarum 300, quas Societas assignaverat PP. ut Cappellæ, & Oratorio assistentiam præstarent. Cum autem intra legitima tempora omissa fuerit appellationis prosecutio hinc ad normam Commissionis mihi directæ disceptand. hodie proposui consuetum dubium, & DD. attenta validitate, ac Justitia præcedentis Sententiae pro Informante respondentes: Conflare de re Judicata, non autem de Causis restitutions in integrum censuerunt.